partem; et ita est factum confestimque ille ditatus perrexit ad Leptim, utque ad ueritatis perueniret indaginem, Erechthium et Aristomenem facundos municipales et insignes, libere suas ciuiumque et finitimorum retexentes aerumnas, ad loca uastata secum eduxit quibus aperte cuncta monstrantibus luctuosis prouinciae cineribus uisis reuertit Romanum que ut desidem increpans | relaturum se cuncta uerissime, quae uiderat, minabatur ad principem atque ille ira percitus et dolore se quoque mox referre firmavit, quod missus ut notarius incorruptus donatium militis omne in quaestus auerterit proprios qua gratia flagitiorum arbitra conscientia cum Romano deinde Palladius concordabat reuersus que ad comitatum | arte mendaciorum impia Valentinianum fefellerat Tripolitanos frustra queri commemorans ideo que rursus ad Africam cum Iouino postremo omnium legatorum remittitur - Pancratius enim decesserat apud Treueros -, ut cum uicario ipse merita legationis quoque secundae spectaret; praeter haec linguas Erechthi et Aristomenis praecidi iusserat imperator, quos inuidiosa quaedam locutos idem Palladius intimarat. Secutus, ut statutum est, uicarium notarius uenit ad Tripolim. | hoc que comperto Romanus domesticum suum illuc uolucriter misit | et Caecilium consiliarium in ea prouincia genitum, per quos - incertum pretio an fallaciis - circumuenti municipales omnes grauabant Iouinum destinatus asserentes nihil eorum mandasse, quae docuerat principem, eo usque iniquitate grassante, ut ipse quoque Iouinus | ad salutis suae discrimen confiteretur se imperatori mentitum. Quibus per Palladium regressum cognitis Valentinianus ad acerbiterat procliuior Iouinum quidem ut auctorem, Caelestinum uero Concordium que et Lucium ut falsi conscios et participes puniri supplicio capitali praecepit, Ruricius autem praesidem ut mendacem morte multari hoc quoque accedente, quod in relatione eius uerba quaedam, ut uisum est, immodica legebantur ac Ruricius quidem apud Sitifim caesus, reliqui apud Vticam sententiae uicarii Crescentis addicti. Flaccianus tamen ante legatorum interitum, cum a uicario audiretur et comite, constanter saluti suae propugnans acclamationibus iratorum militum impetu que cum conuiciis paene confossus est | obicientium ideo Tripolitanos non potuisse defendi, quod ipsi ad expeditionales usus praebere necessaria detrectarunt et ob haec trusus in carcerem, dum consultus super eo, quid conueniret agi, decerneret imperator, sollicitatis, ut dabatur opinari, custodibus in urbem Romam abierat profugus ibi que delitescens fatali lege discessit. Hoc memorando fine externis domesticis que dladibus uexata conticuit Tripolis non indefensa, quia uigilauit Iustitiae oculus sempiternus ultimae que legatorum et praesidis dirae diu enim postea huiusmodi casus emersit: solutus sacramento Palladius destitutus que fastu, quo tumebat, discessit ad otium et cum Theodosius, ductor exercituum ille magnificus, oppressurus Firmum perniciose coeptantem uenisset in Africam, proscripti Romani rem mobilem, ut iussum est, scrutaretur, inter chartas eius inuenta

est et Meteri cuiusdam epistula id continens "domino patrono Romano Meterius" et in fine post multa nihil ad rem pertinentia: « salutat te Palladius proiecticius, qui non aliam ob causam dicit se esse proiectum, nisi quod in causa Tripolitanorum apud aures sacras mentitus est » his litteris ad comitatum missis et lectis Valentiniani iussu Meterius raptus suam esse confitetur epistulam ideo que Palladius exhiberi praeceptus cogitans, quas criminum coxerit moles, in statione primis tenebris obseruata custodum absentia, qui festo die Christiani ritus in ecclesia pernoctabant, innodato gutture laquei nexibus interiit hoc fortunae secundioris indicio plene comperto deleta que tristium concitore turbarum exsiluerunt Erechthius et Aristomenes e latebris, qui, cum sibi iussas abscidi linguas didicissent ut prodigas, ei ad longe remota declinarunt et abdita, docto que super nefanda fraude Gratiano imperatore fidentius Valentinianus enim obierat ad Hesperium proconsulem et Flavianum uicarium audiendi sunt missi, quorum aequitas auctoritate mixta iustissima torto Caecilio aperta confessione cognouit ipsum suasisse ciuibus, grauarent mentiendo legatos haec acta secuta est relatio gestorum pandens plenissimam fidem, ad quam nihil responsum est. Et ne quid coturni terribilis fabulae relinquerent intemptatum, hoc quoque post depositum accessit aulaeum. Romanus ad comitatum profectus se cum Caecilium duxit cognitores accusaturum ut inclinatos in prouinciae partem; is que Merobaudis fauore susceptus necessarios sibi plures petierat exhiberi qui cum Mediolanum uenissent frustra que se tractos ob simultates documentis probabilibus ostendissent, absoluti redierunt ad lares.

« Nous allons en quelque sorte passer dans un autre monde, et retracer les douleurs de la province de Tripolitaine en Afrique, douleurs dont on peut dire que la Justice elle-même a pleuré. Nous montrerons quelle étincelle a produit cet incendie. Les Austorians, tribu barbare du voisinage, ne vivant que de meurtres et de rapines, et redoutable pour la rapidité de ses mouvements, après une inaction de quelque durée, avait repris ses habitudes de pillage et de violence. Voici le motif qu'ils donnaient sérieusement à leur agression: un des leurs, nommé Stachao, à la faveur de la paix parcourait librement notre territoire. Il y commit plusieurs infractions à l'ordre public et aux lois, une entre autres des plus graves, et dont on eut la preuve. Convaincu de trames pour livrer la province à ses compatriotes, il fut condamné à être brûlé vif et exécuté. Sous prétexte de tirer vengeance de l'injustice dont un des leurs était mort victime, les barbares se répandirent hors de leurs frontières avec la furie de bêtes féroces. Jovien régnait encore à cette époque. L'invasion respecta la ville de Leptis,